1 Can. 1295. Mali usus in processionibus extirpandi sunt refectiunculae certo et potationes, saltationes et confabulationes, quibus populi vulgus praecipue indulget; de his abusibus egit S. Rituum Congr. frequenter. Sic etiam fuit prohibitus usus currus triumphalis equis tracti ad processionaliter deferendum SS. Sacramentum vel statuum B. Virginis vel exuvias sanctorum (AAS 16 [1924], p. 103. s.).

advigilare ut sacrorum canonum praescripta de divino cultu sedulo observentur (can. 1261), sed et suspendere, pro reatus diversa gravitate, maiores illos clericos qui in sacro ministerio ritus et caeremonias ab Ecclesia praescriptas graviter neglegant et moniti sese non emendaverint (can. 2378).

Damnum tandem oportet innotescat, ut eius perpendamus gravitatem, quia non omnes fidelium offensiones grave malum important. Ad dubium etenim : «Utrum periculum offensionis, vulgo *malum ore*, ex parte fidelium et cleri, sit, ad normam can. 1215, gravis causa quae excuset a transferendis cadaveribus fidelium e loco in quo reperiuntur ad ecclesiam ubi funus persolvatur», Pontif. Commissio (16 oct. 1919) respondit: «Negative, et consuetudinem non transferendi cadavera fidelium antequam tumultentur, e loco in quo reperiuntur in ecclesiam, esse reprobendam» \ Si haec igitur offensio fuit quam timebat Eustorgius, abfuit metus absolute gravis; a fortiori si minor imminebat fidelium displicentia. Non ergo eximitur Eustorgius ab incurrenda suspensionis poena, nisi ob metum relative gravem, qui esset in foro externo probandus 2.

At demus offensionem quam ipse timet malum grave im-

* AAS 11 (1919), p. 479.

a Ignorantia qua Eustorgius forsitan ducitur ut grave existimet malum populi sibi imminens id quod dicitur *malum ore* nequit haberi crassa vel supina; nec dicenda videtur affectata, ideo saltem quod Eustorgius agere perhibetur plus minusve coactus. Etsi ex littera casus satis constet Eustorgium *ausum* fuisse decretum infringere dioecesanum. nescimus num suspensionis poena fuerit in illos lata *qui praesumpserint*, etc., decretum violare; si verba huiusmodi adhibita fuerunt in decreto, Eustorgius suspensionem non incurrit, cum saltem a gravi Imputabilitate metu excusetur, etiam in foro externo si pro eo excusatio evincatur; si verba illa adhibita non fuerunt in decreto, tunc esset suspensio distinguenda, lata scilicet uti poena vindicative et lata uti censura: si ut poena vindicative, Eustorgius non excusatur; excusatur vero si ut poena medicinalis seu censura.

portare. Tunc, si decretum dioecesanum latum fuerit ad urgendam praescripti liturgici observantiam in his rerum adiunctis, non loquamur amplius de incommodo legi extrinseco: offensio populi dicenda esset rebellio et decreti dioecesani violatio in ecclesiasticae auctoritatis vergeret contemptum; Eustorgius incurrit suspensionis poenam. Casus tamen huiusmodi perrarus; agitur, ut plurimum, de offensione populi ignorantis, de pusillorum videlicet scandalo; recte ergo praesumitur, dum sola liturgica praescripta sunt in causa, eorum violationem nullum sive fidei auctoritatisve ecclesiasticae contemptum, sive publicum animarum damnum secum ferre; Eustorgius suspensioni non subiacet.

- 57 Confessarius igitur postulet ab Eustorgio pleniorum decreti dioecesani notitiam, priusquam iudicium ferat sive de peccato commisso in violatione rubricarum et decreti, sive de suspensione propterea incursa; eum admoneat insuper de sufficientia aut insufficientia causae invocatae, ipsique planum faciat principium quidem allatum verum esse ac solidum, eius tamen applicationem peregrinam saepe et ineptam. Consilium vero adiungat ut Eustorgius, si serio reformidat populi maius malum, rem Ordinario aperiat, cuius inde determinationi pareat simpliciter^x.

1 Prout animadvertit D. Thomas (*Summa Theol.*, III, 97. 4): «Contingit quandoque quod aliquod praeceptum quod est ad commodum multitudinis ut in pluribus non est conveniens huic personae, vel in hoc casu, quia vel per hoc impediretur aliquid melius, vel etiam induceretur aliquid malum. Periculosum autem esset ut hoc iudicio cuiuslibet committeretur. nisi forte propter evidens et subitum periculum. Et ideo ille qui habet regere multitudinem, habet potestatem dispensandi in lege humana quae suae auctoritati innititur, ut scilicet in personis vel casibus in quibus lex deficit, licentiam tribuat ut praeceptum legis non servetur.» Eo vel magis quod in ipso can. 2229 § 4 expresse dicitur: «Licet reus censuris latae sententiae ad normam § 3, n. 1. non teneatur, id tamen non impedit quominus, si res ferat congrua alia poena vel paenitentia affici queat.*»

Alii casus.

C. II.—Cum plane noverit se a violento iuvene turpiter 58 concupisci, Valentina a confessario sciscitatur num sibi liceat fornicationi consentire aut saltem se ad fornicationem praeparare, ei si a iuvene dicatur: «aut consentis vei te praeparas ad fornicationem, aut te occido».

Sol.— Negative ad utrumque. Ibi, quoniam fornicatio est mala intrinsece et consensus esset simpliciter voluntarius puellae; quapropter ne metu quidem mortis liceret puellae fornicationi consentire. Hic, pariter, quoniam, prout Salmanticenses animadvertunt, nullum signum ex parte feminae ita demonstrat consensum venereum et turpem sicut ista praeparatio ad copulam inhonestam x.

C. III.— Marcolina narrat confessario se virum habere 59 ad onanismum et sodomiam proclivem, ideoque petit num, sub poena saltem mortis aut gravium molestiarum, cooperatio sit sibi licita.

Sol.— Adest ad rem responsum S. Paenitentiariae, die 3 aprilis 1916:

1. «Si maritus in usu coniugii committere velit crimen Onam, effundendo scilicet semen extra vas post inceptam copulam, idemque minetur uxori aut mortem aut graves molestias, nisi perversae eius voluntati sese accommodet, uxor ex probatorum theologorum sententia licite potest hoc in casu sic cum marito suo coire: quippe cum ipsa ex parte sua det operam rei et actioni licitae, peccatum autem mariti permittat ex gravi causa quae eam excusat: quoniam caritas, qua illud impedire teneretur, cum tanto incommodo non obligat.»

2. «At si maritus committere cum ea velit Sodomitarum

1 Salmanticenses Mor., tr. 25. c. 1. n. 125.

crimen, cum hic sodomiticus coitus actus sit contra naturam ex parte utriusque coniugis sic coeuntis, isque Doctorum omnium iudicio graviter malus: hinc nulla plane de causa, ne mortis quidem vitandae, licite potest uxor hac in re impudico suo marito morem gerere»¹

60 C. IV.— Cui fur minatur mortem nisi una secum atque pro se bona aliena subripiat, licetne haec subripere?

Sol.— Hanc cooperationem materiales, positivam et immediatam—quae attingit ipsam pravam actionem principalis agentis—nonnulli reprobarunt quod putabant malam ab intrinseco. S. Alphonsus autem ipsam cum aliis probat, quoniam actus quo cooperatio fit non est in adiunctis pravus cooperant!² Et si quidem disputant recentiores num in extrema necessitate constituto cooperatio huiusmodi sit licita ubi subreptio agitur summae pecuniae ingentis, ipsam omnes proclamant licitam ubi subreptio non summae momentosae, saltem si summae tenuis; haec enim summa pro cooperatore materiali, etsi positivo et immediato, in extrema necessitate constituto non est materia furti.

61 C. V.— Lucia, timida puella, dum prae officiis in ecclesia religiosorum orationi incumberet, vidit iuvenem ingredientem a quo novit libidinose concupisci. Timens ne, solitudine propitia, patiatur violentiam, intra clausuram Fratrum se recepit donec, fidelium multitudine congregata, tutus pateret exitus.

Sol.— Clausurae lex est ecclesiastica, et agebatur in casu metus gravis; absolute quidem, cum puella timeret carnalem violentiam; saltem relative, ob puellae timiditatem, cui nihil aliud occurrit v. gr. exire ecclesiam, advocare ostiarium etc.; repentinum ipsum periculum eam impedivit ne cetera

¹ Batzill, *Decisiones S. Sedis de usu et abusu matrimonii*, p. 29, ed. 1937.

* S. Alphonsus, *Th. Mor.*, III. 571. ed. Gaudé.

remedia cogitaret, aequae efficacia. Ergo neque peccavit graviter neque incidit in excommunicationem latam contra clausuram violantes—a qua forsitan et excusabitur ratione aetatis (can. 2230).

III. VIS ET METUS

Doctrina.

Ne actus exterior pravus imputetur in culpam ipsi qui vim patitur requiritur, ex dictis (39) voluntatis repugnantia interior et insuper externa resistantia, licita tamen, physice possibilis et moraliter debita. Prout non est debita resistantia exterior simpliciter inefficax (ib.), sic neque resistantia valde periculosa illi qui vim patitur. Haec etenim resistantia cadit sub praecepto affirmativo, non urgente pro semper, et diximus metum antecedentem gravem excusare a lege affirmativa, non modo humana, verum et naturali (50). Sub metu igitur gravis damni potest quis non teneri ad ponendam resistantiam physicam sibi possibilem vel ad sustinendam quantum physice potest resistantiam hactenus positam.

Iure, igitur, Aertnys-Damen: «Resistentia externa eatenus tantummodo requiritur, quatenus est sequela necessaria displicentiae voluntatis, ita ut si totaliter aut partialiter deficeret, esset signum voluntatem non aut secundum quid tantum effectui alicui esse oppositam. Quam ob rem ubi resistantia externa tamen frustanea vel nimis difficilis foret, *per se* ad perfectam rationem violentiae non requiritur, sed sufficit externe passive sese habere; *per accidens* etiam tunc requiri potest, quatenus aliquando adest periculum ne secus voluntatis displicentia in consensum transeat»

1 Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I. 32, ed. 1939.

Casus prius.

63 Claudius, puer quattuordecim annorum, patre ac matre orbatus, cum avunculo vivit, a quo ad sodomiae crimen adducitur, semel vel bis in mense, gravibus coactus minis. Criminis conscius et etiam a confessario instructus, infelix adolescens pro viribus obsistit, at quandoque, minis etiam mortis exterrefactus, avunculi libidinem patitur. Accedit autem ad Gerardum confessarium qui, timens futurum consensum pueri in crimen pessimum, ei imponit, sub poena denegatae absolutionis, ut derelinquat domum aut denuntiet avunculum, cum leges patriae crimen illud puniant, speciatim minorum corruptione interveniente et abusu potestatis. Anceps manet Claudius, cum ad victum procurandum se imparem adhuc sentiat, nec alios habeat consanguineos vel affines, simulque praevideat ex avunculi denuntiatione illius familiae ruinam ac suiipsius secuturam.

Solutio

64 Quandiu Claudius pro viribus obstitit avunculo deterrimo, optime quidem egit. Si quandoque, minis etiam mortis exterrefactus, avunculi passus est libidinem, externam dumtaxat omittens resistantiam physice possibilem, non est culpandus : cum scilicet post illatam sibi vim ipse opponit vel intentat resistantiam externam—physice possibilem et moraliter licitam—, avunculus vero minatur, vel ille timet, pergrave nocumentum nisi ab hac externa resistantia, posita aut cogitata. desistat, puer quidem tenetur interius repugnare, at non tenetur resistantiam illam aut cogitatam ponere aut sustinere positam si iam satis significavit internam repugnantiam: agitur enim resistantia activa, cadens sub praecepto affirmativo, non urgente pro semper.

Carpendus igitur est Gerardus quod statim, sub poena 65 denegandi absolutionem puero imponit ut derelinquat domum aut denuntiet avunculum. Agitur quidem occasio futuri et gravissimi peccati, occasio tamen, etsi continua seu in esse, necessaria moraliter—eam cum dimittere Claudius nequeat sine incommodo gravi, in bonis sive fortunae sive famae; debuit igitur ipsi praeprimis declarare media quibus occasio, absolute proxima, maneat puero subiective remota, scilicet ut, praeter orationem et sacramentorum frequentiam pro spiritualium virium augmento, fugiat familiaritatem cum avunculo, vitet etiam, quantum fieri possit, eius aspectum, si cum eo loquendum sit, id faciat paucis atque frigidis verbis. ianuam cubiculi, pro posse, claudat, omniaque, verbo, faciat quae sympathiam avunculi imminuant vel avertant. Immo, priusquam ad extremum separationis vel denuntiationis procedat imponendum remedium, Gerardus consideret attente num Claudius exinde coniciatur in novum atque par peiusve periculum; quod quidem ut pro viribus vitet, curet ipsemet, praehabita licentia paenitentis, de huius receptione in institutum vel familiam ubi valeat agere vitam moribus civilibus et religiosis tutam.

Alii casus.

C. II.— Nonnullae puellae vim passae belli tempore a mi- 66 litibus regionem occupantibus petunt a confessario num peccarunt cum pusillanimitate vel timore vano, v. gr. offendendi aggressorem, huic non restiterunt quantum poterant.

Sol — Affirmative, quoniam ille timor levis est aut vanus, qui propterea excusare nequit ab opponenda resistentia; unde, etiam secluso periculo consensus in delectationem, non resistentes quantum possunt consentiunt, ait Ferreres 1, aequivalenter in fornicationem et ipsae cooperantur.

¹ Ferreres, *Th. Mor.*, I, 75, ed. 1932.

67 C. III.—Theresia, virgo, narrat confessario se pluries a Patricio fuisse ad turpia sollicitatam; conatibus eius hucusque restitisse; timere tamen ne forsitan ira libidineque accensus hic ipsam opprimat atque mortem minetur si resistat. Ideo quaerit num liceat in casu se habere negative, id est passive.

Sol.—Proprie si loquimur, virgo nequit se habere negative vel. ut plures malunt, passive, nam passive vel negative se habere non est idem ac repugnare. Porro tenetur interius repugnare, ideoque minime consentire in oppressionem atque constanter excludere consensum in delectationem. Non tamen, in casu, teneretur ad opponendam resistantiam externam vel ad positam sustinendam, quandiu periculum consensus absit. Ergo negative seu passive se habere sic est intellegendum quod, importans positivum dissensum interiorem, unam significet omissionem resistantiae externae seu obstaculi. Ideo melius est loqui de passive vel negative se habere *externae*, cum externe fas sit non obstare sive non resistere.

68 C. IV.—Martina confessarium rogat quid sit uxori agendum cum maritus vim adhibet ut ipsa abutatur condomistice et illa, neque temere, timet ex resistantia gravia mala.

Sol.—Tenetur uxor interius repugnare. Potest tamen omittere externam resistantiam. Ideo si, post illatam vim uxor opponit vel intentat resistantiam externam—physice possibilem et moraliter licitam—, vir autem serio minatur, vel

1 Quoniam putant huiusmodi periculum esse proximum, nonnulli petunt a virgine ut nullatenus cedat nisi resistantia sit ipsi physice impossibilis aut moraliter illicita. Sed cum periculum imminet a stupratore ignotu ac peregrino, ipsa congressus turpitudine, saltem insolentia atque minae stupratoris videntur ceteris esse satis ad salvandam virginis internam repugnantiam. Opportune Aertnys-Damen (I. 567): «In praxi vero resistantia etiam externa ordinarie suadenda erit ob periculum consensus. Dico *ordinarie*, si enim femina oratione se muniat, si abhorreat a copula vel ab invasore, periculum facile fiet remotum.»

ipsa prudenter timet, pergrave nocumentum nisi ab hac externa resistantia, posita aut meditata, desistat, tenetur quidem interius repugnare, at non tenetur resistantiam illam aut meditatam ponere aut positam sustinere *. Et quamvis maius sit periculum consensus cum agitur maritus, familiaris, et praecipue si congressus turpis sit assiduus, tamen non est periculum necessario proximum : ipsa congressus turpitude, ipsa indoles mariti perversa et violenta, ipsae minae mariti possunt sustinere feminae repugnantiam.

C. V.— A confessario exquirat Martina nostra utrum liceat uxori, in adiunctis casus praecedentis, marito morem gerere atque corporis copiam facere. 69

Sol.— Negative, nam *corporis copiam, facere*, prout et *morem gerere* marito improbo plus important quam se habere negative sive passive (cf. 67): ibi enim est vera cooperatio positiva, eaque formalis, cum uxor consentiat in viri actionem corpusque suum eius perversae voluntati simpliciter subiciat; hic, e contra, non adest cooperatio nisi materialis et negativa, quae ob periculum pergravis damni a peccato excusatur.

IV. IGNORANTIA

Doctrina.

Voluntarium, cum sit motus ab intrinseco cum cognitione finis, aufert equidem violentia—motus ab extrinseco—; aufertne ignorantia, quae defectum cognitionis importat? 70

Ignorantia definitur: carentia scientiae debitae.

Distinguitur: a) ex parte obiecti: *iuris* seu propositionis 71

1 Omitto clamores, ut resistantiae medium, quia de uxore agitur; si enim non imponuntur virgini cui inde immineret damnum propriae famae, a fortiori non sunt imponendi uxori (46n.).

universalis, legis nempe sive praeceptivae (vel prohibitivae) —v. gr. dum quis ignorat legem ecclesiasticam praecipientem auditionem sacri in diebus festis vel prohibentem lectionem librorum haeresim propugnantium—, sive poenalis—v. gr. si quis nescit percussioni clerici adnexam esse excommunicationem—, sive actum irritantis vel personam inhabilitantis—v. gr. dum quis ignorat votum metu gravi et iniusto emissum esse nullum, vel religiosum sollemniter professum non posse validum inire matrimonium—; et *Jacti*, seu propositionis particularis—v. gr. cum quis ignorat hodie incidere diem festum, hunc librum haeresim propugnare, hunc esse clericum quem percussit, hoc votum emissum fuisse metu gravi et iniusto, hanc feminam cui nupsit votis sollemnibus ligatam esse.

b) Ex parte intellectus: *vincibilis*, quae, dubio adveniente \ superari potest morali diligentia—quam, pro rei gravitate, prudentes ac timorati adhibent in adiunctis— aut fuit volita—directe vel indirecte—licet postea excludat omne dubium; et *invincibilis*, quae nec fuit volita nec moraliter potest superari adveniente dubio.

72 c) Ex parte voluntatis: *antecedens*, quae non fuit—directe aut indirecte—volita, est tamen causa voluntarii actus—v. gr. praevisis diligentibus debitis putans cervum occidere occidit quis amicum, quem certo non occideret si amicum noverit—; *concomitans*, quae nec fuit volita nec est causa voluntarii actus—v. gr. putans cervum occidere occidit quis inimicum, quem occideret quoque si sciret inimicum—; et *consequens*, quae nempe est volita et causa quoque voluntarii actus—v. gr. qui, ob negligentiam, putans cervum occidit hominem, quem, ubi hominem noverit, non occideret—. Ignorantia consequens subdistinguitur: *in se sive directe volita*

1 «Non datur ignorantia vincibilis nisi cognoscatur, saltem in confuso, obligatio ulterius inquirendi; prima enim rerum cogitatio non est in hominis potestate» (Marc, *Inst. Mor.*, I. 287, ed. 1927).

—quae dicitur *affectata*—, eius videlicet qui ignorantiam vult ut effrenate agat absque scrupulo—v. gr. penes catholicum qui ignorare vult ieiunii legem ut absque animi anxietate epuletur quotidie—; et *in causa seu indirecte volita*, eius scilicet qui notitiam obtinere neglegit. Haec altera subdistinguitur: *crassa vel supina*, si nulla aut vix ulla diligentia adhibita; *simplex*, si adhibita diligentia aliqua. Haec postrema, denique, distinguitur: *gravis*, si diligentia adhibita fuit notabiliter insufficiens; et *levis*, si diligentia adhibita, quantumvis insufficiens, non tamen notabiliter.

Ignorantia antecedens, iuris sit aut facti, reddit actum 73 plene involuntarium—mors amici, penes eum qui fecit diligencias debitas ne amicum interficeret, eius repugnat voluntati; ideo post occisionem dolet—. Verum non tollit voluntarium ultra terminos ad quos ipsa extenditur; quoniam potest esse totalis aut partialis: valet enim qui rem habet cum femina, hanc scire non suam, insuper et alienam; valet scire ipsam non suam, quin alienam noverit.

Ignorantia concomitans non aufert voluntarium quod attenditur in affectu, sed aufert voluntarium quod attenditur in ipso actu—mors inimici non repugnat voluntati occissoris habituali, qui propterea gaudet de occisione; non fuit attentamen volita actualiter, cum nihil sit volitum quin praecognitum.

Ignorantia consequens ex negligentia minuit voluntarium—actus cum remaneat voluntarius tantum in causa, confuse potius quam distincte praeviusus—; consequens vero ex electione, seu affectata, etsi ex parte deminuat voluntarium—quatenus, penes paratum servare legem cognitam, manet quaedam ad legem reverentia et quaedam repugnantia transgressionis eius—, ex alia vero parte efficit maius voluntarium—quatenus ex magno affectu ad aliquam actionem agens eligit pati scientiae detrimentum ne postea ab agendo retrahatur.

74 Ex Codice Iuris Canonici: *a)* quoad leges: «Nulla ignorantia legum irritantium aut inhabilitantium ab eisdem excusat, nisi aliud expresse caveatur» (can. 16, § 1); ab his ergo legibus non excusat ignorantia quantumcumque inculpabilis; quae profecto a ceteris excusat, *b)* Quoad irregularitates: «Ignorantia irregularitatum sive ex delicto sive ex defectu atque impedimentorum ab eisdem non excusat» (can. 988). *c)* Quoad delicta: «Violatio legis ignoratae nullatenus imputatur, si ignorantia fuerit inculpabilis; secus imputabilitas minuitur plus minusve pro ignorantiae ipsius culpabilitate. Ignorantia solius poenae imputabilitatem delicti non tollit, sed aliquantulum minuit» (can. 2202, §§ 1-2). *d)* Quoad poenas in genere: «Non solum quae ab omni imputabilitate excusant, sed etiam quae a gravi, excusant pariter a qualibet poena tum latae tum ferendae sententiae» (can. 2218, § 2); igitur ignorantia antecedens, concomitans, immo et consequens levis, excusat a censura, *e)* Quoad poenas, denique, latae sententiae: ignorantia affectata, sive legis sive solius poenae, a nulla poena excusat; ignorantia quaecumque alia excusat a poenis latis in praesumentes, scienter, etc., agentes; a ceteris demum non excusat ignorantia crassa vel supina, at excusat ignorantia simplex, quantumvis gravis (can. 2229).

Casus primus.

75 Adalbertus, sacerdos approbatus pro excipendis fidelium confessionibus, experitur scientiam suam ad illud officium rite obeundum tenuem et insufficientem esse; pergunt tamen audire confessiones, ex eo quod de idoneitate sua authenticum episcopi testimonium habeat. Hinc, defectu scientiae et studii, varios committit errores circa speciem peccatorum inquirendam, et praesertim circa restituendi obligationem. A confessario obiurgatus et ad restituendum pro paenitentibus obligatus, statuerat serio ad studia Theologiae Moralis

incumbere, et interea sacrum ministerium intermittere, cum ecce repente advocatur ad Matthiam moribundum, variis restitutionibus, ut fama fert, obnoxium. Pergit anceps, miserum absolvit dubius, non valens implicatam discernere conscientiam, et revertitur tristis, mussitans se iterum restitutioni pro paenitente obnoxium fore.

Quaeritur :

- 1) An errores, de quibus in casu, sint Adalberto imputabiles et an in singulis peccaverit graviter;
- 2) An restitutioni sit obnoxius.

Solutio

Ad Ium.— En in capite verba S. Alphonsi: «Affirmo in statu damnationis esse eum confessarium, qui sine sufficienti scientia ad confessiones excipendas se exponit... Nec excusabit eum episcopi approbatio, si manifeste se noverit inhabilem. Approbatio enim non infundit scientiam necessariam, sed eam supponit» l. Obiective igitur loquendo, Adalbertus qui se novit manifeste inhabilem, cum expertus iam sit scientiam suam insufficientem esse, non excusatur ideo quod habeat de idoneitate testimonium authenticum. Nec facile subjective excusabitur, nam difficile bona fides de idoneitate stat cum evidentiâ insufficientiae: contra factum enim non valet praesumptio.

Verum ipse S. Alphonsus: «Excusatur tamen confessarius qui caret sufficienti scientia, si adsit necessitas, nimirum si aliter paenitentes deberent diu carere confessione, ut evenit in captivis» † Qui, nihilominus, ad ipsum S. Doctorem ‡, admonendus est de obligatione discendi, si interea nempe discere possit—nam si sit, v. gr. inter captivos, omni libro atque

* S. Alphonsus, *Praxis*, 18, ed. Gaudé.

‡ S. Alphonsus, *Th. Mor.*, VI. 628, ed. Gaudé.

‡ Ibidem.

doctore destitutus, possibilitas et propterea obligatio discendi nulla.

77 Extra casum igitur ultimum cum, postquam serio statuerat ad studium Theologiae Moralis incumbere et interea ministerium sacrum intermittere, repentino advocatur ad Matthiam audiendum moribundum, Adalbertus habuit imputabiles sibi errores quos, in confuso saltem, praevidit aut suspicatus est secuturos eius ignorantiam.

Sed utrum in his singulis quos errores commisit Adalbertus graviter peccaverit, minus constat. Nam effectus voluntarius tantum in causa numquam est magis imputabilis quam ipsa causa, quatenus haec videlicet in illum influit. Si ergo dum studium neglexit aut post retractatam neglegentiam ultroneus sedit pro confessionibus errorem gravem praevidit vel suspicatus est futurum, cui se propterea exposuit, errans peccavit toties quoties graviter (cf. 307). Verum ista praevisio, suspicio atque expositio non sunt amplificandae: quoniam scientia in confessario requisita non est scientia excellens sed dumtaxat mediocris pro casibus ordinariis, immo minor requiritur in audiendis confessionibus simplicium (puta puerorum, rusticorum) aut piorum (puta monialium) quam in audiendis confessionibus negotiantium et curialistarum; quapropter quoad simplicium atque piorum confessiones potuit Adalbertus se putare non notabiliter deficientem, tum cum studium neglexit tum quando sponte sedit pro confessionibus postquam ei occurrit cogitatio ignorantiae nondum retractatae: errores quos forsitan commisit non sunt graves in causa.

78 *Ad Illum.* — Agitur de obligatione restituendi pro paenitente ob errores commissos circa restituendi obligationem paenitentis.

Error potest in casu intellegi negativus, per omissionem nempe monitionis debitae de restituendi obligatione quae

paenitentem gravat; et sic errat indubie confessarius tacens de obligatione, non urgens obligations, seu *non-obligans*. Potest etiam intellegi positivus, per erroneam sententiam qua, interrogatus necne, pronuntiat paenitentem restitutioni non subesse qui revera restitutioni subest; et sic errat profecto confessarius negans obligationem, id est *deobligans*.

Quandiu error negativus exstitit, Adalbertus, qui non ha- 79
bet quatenus confessarius impedire ex officio damnum tertii, temporale maxime, ad restitutionem pro paenitente non adstringitur. At quoties error positivus fuit, Adalbertus tenetur ex iustitia monere de errore paenitentem, etiam extra confessionem \ seu sententiam huic datam retractare: nam quilibet ex iustitia tenetur ne pravo suo consilio cooperetur ad damnum vel temporale proximi; et tenetur ad monitionem huiusmodi sub gravi, quoties damno gravi cooperatur; et tenetur cum gravi etiam incommodo, si error fuerit culpabilis; sine gravi tamen incommodo, si error inculpabilis².

¹ Si paenitens deneget facultatem loquendi extra confessionem a confessis, quapropter errorem corrigendi, confessarius dispensatur a monitione sive retractatione; non attamen a restitutione ubi paenitens pridem si fuisset monitus ipsam fecisset (Vermeersch, *Th. Mor.*, III, 556, ed. 1927), prout statim dicemus.

² Auctores minus clare loquuntur. Sic Merkelbach (*Th. Mor.*, III, 629, ed. 3): «Si error fuerit inculpabilis, item tenetur confessarius, si possit absque gravi incommodo, reparare; quod si non faciat, restituere debet. Ratio est quia tenetur unusquisque ex iustitia, non solum ad non inferendum damnum proximo directe et de industria, sed etiam ad procurandum ne ex sua actione obveniat proximo damnum... Tenetur autem solum absque gravi incommodo, quia damnum non oritur ex iniusta laesione, cum actio fuerit inculpabilis.» Aertnys-Damen (*Th. Mor.*, II, 453, ed. 1939): «Quodsi cum levi culpa vel etiam sine culpa paenitentem exemit, et tunc tenetur ipse restituere, si culpabiliter omittat paenitentem monere, dum commode possit; quia tenebatur ex iustitia et sub gravi, si commode posset, causam damni auferre monendo paenitentem.» Tamen prius (n. 452) dixerat: «Defectum circa obligationem paenitentis qui vergit in damnum sive ipsius paenitentis sive tertii, tenetur confessarius cum gravi suo incommodo reparare, si cum gravi culpa paenitentem positive induxit in errorem; secus tenetur cum in-

Quod si monitio haec debita aut omittatur aut serius fiat —tempore scilicet quo paenitens aut non amplius potest aut non amplius vult restitutionem facere, quam pridem facere potuit atque voluisset—, tunc Adalbertus, si sponte—non ex necessitate—audivit confessionem, tenetur ut pro paenitente restitutionem faciat, quoties error aut omissio monitionis fuit culpabilis atque causa efficax cur paenitens de facto non restituit: nam tunc actione aut omissione iniusta, efficaci et culpabili cooperatus est ipse ad iniustam damnificationem tertii. Et si quidem graviter culpabilis, omnium sententia; si autem leviter culpabilis, disputatur h Oportet attamen errorem vel omissionem monitionis exercuisse influxum efficacem in omissionem restitutionis ex parte paenitentis, sic scilicet quod hic propterea non restituit quoniam sic edoctus fuit a confessario vel quoniam non fuit postea a confessario monitus de restitutione: nam ipsam si paenitens omisisset quantumvis rite edoctus a confessario, huius error non est causa omissionis restitutionis.

80 Sed cum error etiam positivus in audienda confessione moribundi non fuerit culpabilis in causa, iam efficaciter retractata, non tenetur Adalbertus restitutionem facere pro ipso, parato quantumcumque restituere. Tenetur attamen,

commodo non gravi. Ratio prioris est. quia consilio suo fuit causa iniusta damni. Quoad posterius... Non tenetur cum gravi incommodo; quia vel non graviter peccavit, vel ex sola caritate obligatur, quae non obligat cum gravi incommodo.» Marc (l c., II, 1858): «Si paenitentem positive quidem sed inculpabiliter (vel cum levi culpa) in errorem damnosum traxit: tenetur equidem ex iustitia (ut ille qui ignem domui alienae inculpabiliter admovit) impedire damnum cum aliquo suo incommodo, sed non cum Incommodo gravi.»

1 Ut iamiam. in *De iustitia*, 69. dixi, «si ponas materiam gravem, actionem vero damnificam, v. gr. propter inadvertentiam, culpam theologice venialem, quattuor habebis obviam de obligatione restitutionis sententias, quarum prima obligat sub gravi ad reparationem totius damni, secunda ad hanc plenam reparationem obligat sub levi, tertia sub levi obligat ad reparationem damni partialem, et quarta ad nullam reparationem obligat quomodolibet».

sine gravi incommodo, ipsum—si post errorem detectum adhuc vivat—monere de errore a se commisso; hanc monitionem debitam, ideoque possibilem, ubi omittat, restitutioni pro moribundo obnoxius erit. Sed planum est monitionem non faciendam heredibus, quandiu haec non fieret salva lege sigilli.

A lii casus.

C. II.— Se Victorius confessario accusat quod rem habuit 81 cum femina quam invincibiliter credebat solutam, quamque postea detexit coniugatam, ad quam (addit), si id noverim, non accederem.

Sol.— Victorius ignorantia excusatur ab adulterio—nesciebat etenim feminam esse alienam—; sed non excusatur a fornicatione—nam sciebat feminam non suam—. Expresse D. Thomas: «Potest contingere quod aliquis ignoret quidem aliquam circumstantiam peccati, quam si sciret, retraheretur a peccando...; et tamen remanet in eius scientia aliquid per quod cognoscit illud esse actum peccati. Puta si percutiens aliquem, sciat quidem ipsum esse hominem, quod sufficit ad rationem peccati [nempe, iniustitiae]; non tamen scit eum esse patrem, quod est circumstantia constituens novam speciem peccati [impietatis, videlicet]... Unde licet talis propter ignorantiam peccet, non tamen totaliter excusatur a peccato: quia adhuc remanet ei cognitio peccati» h

C. III.— Quoniam ea quae ignorantes facimus neque 82 conscii ageremus sunt involuntaria, Titius putat se invalide promotum ad sacros ordines: decepit namque episcopum, ei documentum exhibens sufficientis patrimonii quo carebat, optime cum noverit episcopum non esse ordinaturum quem licite ordinare non poterat.

¹ S. Thomas, *Summa Theol.*, III. 76. 3.

Sol.— Graviter Titius errat ordinationem putans invalidam. Sicut enim qui patrem noverit, hominem non occideret (81), ignorans tamen patrem vult hominem occidere; sic et episcopus qui non vellet facere ordinationem illicitam, voluit hanc ordinationem facere quam licitam putabat. Ita et qui missam celebrat ignorans calicem non esse consecratum, vel corporale non esse benedictum, valide, abs dubio, celebrat; quamvis conscius alterutrius defectus abstineret a celebrando.

- 83 *C. IV.*— Invincibiliter ignorans aliquem librum in Indice repositum, volumen totum Secundinus legit. Quod cum narret sacerdoti, lectionem audit prohibitam fidelibus ab Ecclesia. Tunc ipse audacter: Ecclesiae prohibitio non me terret.

Sol.— Etsi non peccaverit Secundinus propter libri lectionem, quippe quae supponitur facta ab ignorante prohibitionem, peccavit attamen propter pravam dispositionem seu propositum si talis tunc versabatur animo qualem se modo prodit.

- 84 *C. V.*— Serio quantumvis de valore matrimonii dubitet, propterea Blanda refugit ultra inquirere quod timet ne exinde teneatur a coniugali copula abstinere. Peccatne petens debitum?

Sol.— Affirmative, quoniam agitur ignorantia consequens, eaque ex electione.

- 85 *C. VI.*— Evodius, sacerdos, cuiusdam monasterii monialium ex delegatione Ordinarii loci administrator, ad expensas urgentissimas in monasterio faciendas magnam titulorum qui dicuntur ad latorem quantitatem, quos monasterium acquisivit ex hereditate delata moniali sollemniter professae, alienavit absque beneplacito apostolico, ratus in hoc casu titulos computandos esse ut pecuniam pro occurrentibus ne-

cessitatibus impendendam. At dein scrupulis premitur, dubitatque ne in casu in excommunicationem inciderit.

Sol.— Ponamus agi revera tam magnam titulorum ad latorem quantitatem quantam cann. 534, § 1, et 1532, § 1, et posteriores S. Sedis declarationes prohibent alienari absque beneplacito apostolico h Tunc quidem Evodius a lege non eximeretur quod alienationis necessitas sit *urgens*: haec enim ex can. 1530, § 1, praerequiritur beneplacito impetrando. At alienatio in casu facta est pro expensis *urgentissimis*. Porro, si erat periculum in mora Doctores non urgent S. Sedis licentiam, sed licentiam episcopi, quae quandoque, dicunt, sufficit praesumpta. Sed etiam si periculum in mora nullum, Evodius a censura subducitur: beneplacitum enim apostolicum ipse *scienter* non praetermisit, ut petit can. 2347: putabat enim, prouti refert, titulos in casu computandos esse ut pecuniam pro occurrentibus necessitatibus impendendam. Sed demus, denique, ipsum laborasse culpabili ignorantia; haec non fuit affectata; porro, etiamsi fuisset crassa vel supina, haec eximit ab excommunicatione quae nunc agitur vi can. 2229, § 2.

V. INADVERTENTIA

Doctrina.

Si rei habitualiter notae non recordamur, patimur oblivio- 86
nem; si vero ad rem habitualiter notam non attendimus actu, habemus inadvertentiam. Quae ideo nominat defectum actua-

1 Summa 30.000 libellarum sive francorum, de qua in can. 534. § 1 et 1532, § 1, n. 2. aequipollet. perdurantibus praesentibus adiunctis et ad nutum S. Sedis, summae 10.000 francorum seu libellarum aurearum (C. Consist., 13 iulii 1951; AAS 43 [1951], p. G02 s.). Summa autem 10.000 francorum seu libellarum aurearum aequipollet modo in Italia summae trium millionum libellarum in moneta currenti seu chartacea (cf. *Monitor ecclesiasticus*, 78 [1953], p. 109; ubi habes quoque aequipollentiam pro moneta aliarum nationum.)

lis considerationis, cogitationis vel attentionis ad rem habitualiter satis cognitam, id est legem, sive praeceptivam sive poenalem—inadvertentia iuris—, vel factum—inadvertentia facti.

- 87 Attentionis defectus potest esse non Abolitus, causa tamen actus—inadvertentia antecedens—; non volitus neque causa actus—inadvertentia concomitans—; atque volitus et causa actus—inadvertentia consequens—, sit volitus directe sive in se—si quis vult non attendere, v. gr. ut vitet scrupulum vel excusetur a poena—aut indirecte seu in causa—si voluit passionem sequi quam novit aut suspicatus est tollere advertentiam, si non retractavit habitum quo sciebat perducere inadvertenter, si neglexit apponere diligentiam debitam.

Inadvertentia antecedens potest esse totalis et partialis, prout supra diximus de ignorantia (73).

- 88 Ex can. 2202, § 3 : «Quae de ignorantia statuuntur, valent quoque de inadvertentia.»

Inadvertentia igitur (cf. 74) antecedens, concomitans, immo et consequens levis, excusat a censura. Inadvertentia consequens gravis, e contra, sive legis sive solius poenae : a) si affectata sit, non excusat a censuris latae sententiae; b) si vero non sit affectata, excusat quidem, quantumcumque crassa vel supina, a censuris latis in praesumentes, scienter, etc., agentes; a ceteris autem quae crassa vel supina non sit, simplex videlicet, tametsi gravis.

Causus primus.

- 89 Orosius, in parochum iratus, qui, ingravescentibus luctis politicis, publico sermone edixerat non licere suffragium dare factioni monarchicae, cui ille erat addictissimus, extra ecclesiam, palam, dixit: «Non amplius credam quae religio ca-

tholica docet, quia sacerdotes alienum agrum usurpant, cum ad ipsos non pertineat quaestiones politicas dirimere.»

Confessionem vero instituens, interrogatus a confessario an sciverit hoc peccatum esse Apostolicae Sedi reservatum, respondit: «Sed non memini an tunc ad censuram attenderim vel non.»

Hisce auditis, confessarius, putans Orosium censuram non incurrisse, eum absolvit.

Quaeritur: An confessarius recte se gesserit.

Solutio

Verba quae palam extra ecclesiam Orosius protulit sunt **90** manifeste haeretica. Si quod exterius proferebat erat signum interioris animi, si ipse, videlicet, denegavit (tunc saltem temporis) assensum iis omnibus quae religio catholica docet, habemus haeresim, immo et apostasiam, internam et externam, quae punitur in lure excommunicatione latae sententiae specialiter reservata Sedi Apostolicae (can. 2314, § 1, n. 1, et § 2).

Ab hac poena incurrenda excusat, ex praedictis, ignorantia vel inadvertentia sive legis sive solius poenae x, dummodo fuerit simplex, quamvis gravis; non tamen excusat affectata, nec crassa seu supina.

In casu nostro Orosius non excusatur ignorantia; verum invocat inadvertentiam.

Non est probabile inadvertentiam hanc fuisse, cum pec- **91** cavit, affectatam, nam et ira negligit industriam ¹ et illorum

¹ «Excusans ignorantia refertur ad censuram qua talem, minime vero ad ipsius censurae severitatem, quae potest esse reservata vel non... Non censetur ignorare censuram qui confuso modo novit peccato adiunctam esse quandam poenalem sanctionem ecclesiasticam» (Vermeersch, *Th. Mor.*, III, 90S, ed. 1927).

² Ad verbum Philosophi «iracundus non est insidiator, sed manifestus» (7 Ethic.), D. Thomas: «Iracundus dicitur esse manifestus, nor

quae studiose egit facile quisque recordatur. Nec est probabile ipsam fuisse crassam vel supinam, quoniam verba prolata fuerunt inexpectata certe occasione¹ et dum in corde fervebat ira in parochum, qui, ingravescentibus luctis politicis, mox in factionem monarchicam invexerat. Inadvertentia igitur Orosii, cum fuerit simplex, hunc excusavit a censura².

Verum etiamsi fuerit crassa vel supina, immo et affectata, Orosius confessionem instituens non amplius recordatur an tunc ad censuram attenderit vel non. Dubitat ergo paenitens an habuerit illam advertentiam quae ad censuram incurrendam requirebatur. Dubium est igitur num censuram incurrerit. Ipse propterea non tenetur censuram observare³, «et

quia manifestum sit sibi quid facere debeat: sed quia manifeste operatur, non quaerens aliquam occultationem. Quod partim contingit propter impedimentum rationis, quae non potest discernere quid sit occultandum et quid manifestandum, nec etiam excogitare occultandi vias...» (*Summa theol.*, I-II, 48, 3, 2m).

¹ «Qui festa vel ieiunia non servant ex ignorantia, eo quod de iis cognoscendis parum solliciti esse solent, non excusantur a peccato, quia eorum negligentia est vincibilis. Si vero de occurrenti festo vel ieiunio nihil suspicantes, ordinaria cognoscendi media una alterave hebdomade omittunt, a peccato excusantur, quia tali omissione in requisita diligentia non defecerunt, et proin ignorantia non est vincibilis» (Marc, *Inst. Mor.*, 1, 289, ed. 1927).

² Putat Teodori inadvertentiam simplicem in casu non fuisse graviter culpabilem, «nam verba quae Titius protulit, in irae impetu dixit, forsitan, saltem videtur, omnem mentis advertentiam praeveniente, prout frequenter similibus in casibus contingit» (in *Apollinaris*, 2 [1929], p. 324). D. Thomas attamen: «Blasphemia potest absque deliberatione ex subreptione procedere dupliciter. Uno modo, quod aliquis non advertat hoc quod dicit esse blasphemiam. Quod potest contingere cum aliquis subito ex aliqua passione in verba imaginata prorumpit, quorum significationem non considerat. Et tunc est peccatum veniale: et non habet proprie rationem blasphemiae. Alio modo, quando advertit hoc esse blasphemiam, considerans significata verborum. Et tunc non excusatur a peccato mortali: sicut nec ille qui ex subito motu irae aliquem occidit iuxta se sedentem» (*Summa theol.*, II-II, 13, 2, 3m). «Non potest dici subitus motus infidelitatis vel dubitationis qui etiam in verba prorumpit» (7 *De malo*, 7, 13m).

³ Eadem benignitate eundem casum absolvunt Ferreres (*Casus*

in dubio sive iuris sive facti reservatio non urget» (can. 2245, § 4).

Quapropter confessarius, licet incongrue interrogaverit de notitia reservationis \ cum debuisset potius interrogare num paenitens sciverit adnexam suo peccato poenam aliquam ecclesiasticam, et licet propere iudicaverit Orosium non incurrisse censuram ², recte tamen se gessit dum hunc absolvit.

Alii casus.

C. II.— Servandus se accusat quod accedens ad mensam ⁹² die Veneris ita intentus erat solutioni problematis in scholis sibi propositi ut inadvertenter manducaret carnes quae allatae fuerunt.

Sol.— Facile agitur invincibilis inadvertentia. excusans a peccato.

C. III.— Caietanus, volens vindictam sumere de inimico ⁹³ ditissimo, eius aedes statuit noctu incendere. Noctu igitur pergit ut consilia perficiat. Verum ob tenebras exteriores atque interiorum trepidationem, ignem apposuit ex inadvertentia domui pauperis amicissimi.

An incendium domus pauperis sit Caietano voluntaria.

Sol.— Posset quis facile incendium domus pauperis dicere ⁹⁴ voluntariam quoniam inadvertentia Caietani videtur fuisse consequens: eo etenim quod nox perfusa tenebris et ipse trepidatione turbabatur, diligentiam adhibere debuit ut do-

Consc. II, 1293, ed. 1926): «iuxta can. 2232 § 1, nemo tenetur censuram observare nisi delicti sit conscius», et Teodori (l. c.): «nec quis tenetur censuram observare nisi delicti sit conscius».

¹ «Cum reservatio non sit poena, etiam peccatum seu censura illius qui reservationem ignorat reservatur» (Vermeersch, l. c.). Cf. 371.

⁴ Hoc etenim non constat; prouti constat reservationem non urgere.

mum secerneret a domo; hanc tamen diligentiam non adhibuit; inadvertentia ergo fuit volita et propterea incendium domus pauperis fuit ipsi voluntaria simpliciter, quamvis secundum quid involuntaria.

95 Pacatiorem tamen premamus viam. Ponamus inadvertentiam ob quam Caietanus ignem apposuit domui pauperis amicissimi exstitisse antecedentem et invincibilem.

Qua certe in hypothese plures, cum S. Alphonso ¹ incendium domus pauperis dicunt involuntariam. Alii, contra, voluntariam ipsam pronuntiant. In his D. Thomas ²: agitur enim inadvertentia partialis et remanet advertentia qua satis fit voluntario incendio. Nec oportet insistere cum S. Alphonso ³ quod «in damnificatione principaliter intenditur iniuria in personam domini, et accessorie illius damnum»; accessoria etenim intentio manet intentio vera, id est vera voluntas. Potest quis siquidem moniali libidinose abuti in odium religionis aut in propriae voluptatis commodum; utrobique habemus sacrilegium personale voluntarium atque vo-

¹ S. Alphonsus, *Th. Mor.*, III, 629, ed. Gaudé. Inter recentiores citantur a Hering (*De obligatione restitutionis in damnificatione ex errore in Angelicum*, 17 [1940], n. 148 s.) D'Annibale, Jone, Arregui. Loiano et Mare. Contra quos Vermeersch (l. c., I, 376, ed. 1926): «Opinio illa quae propter errorem, a restitutione eximit illum qui voluntarie ignes admovet domui alienae sed quam putabat esse Caii. dum erat Titii, ipsis protestationibus sensus communis explosa nobis videtur.»

² «Si aliquis sagittator velit quidem occidere hominem, sed non patrem, si sciret eum qui transit esse patrem, nullo modo sagittaret: sed quia ignorat eum esse patrem, sagittando interficit: unde ignorantia ista causât manifeste peccatum homicidii: quia in omnem eventum iste sagittator est reus homicidii, licet non sit reus parricidii in omni casu» (3 *De malo*, 6). Et iterum: «Dupliciter contingit ignorantiam non excludere sic totaliter voluntarium quod tollatur omnino ratio peccati. Uno quidem modo quando ipsa ignorantia est voluntaria... Alio modo etsi ignoretur aliquid, aliud tamen scitur quod sufficit ad rationem peccati, sicut dictum est de eo qui sagittando interficit eum quem ignorat esse patrem, sed tamen scit esse hominem; et sic quamvis involuntarie committat patricidium, voluntarie tamen committit homicidium» (ib., im).

« S. Alphonsus, L c.

luntariam luxuriam, quamvis luxuria in primo casu, sacrilegium in altero sit accessorie volitum. In damnificatione igitur, quantumcumque iniuria personalis veniat principaliter intenta, iniuria, contra, realis accessorie, utraque tamen iniuria volita et voluntaria pronuntianda. Quod si, ob inadvertentiam, damnificatio fit alteri personae sive domino, nulla aderit effective iniuria personalis, manebit attamen iniuria realis quandiu damnificator advertit rem esse alienam, videlicet non suam.

In casu ergo, Caietanus optime advertit se ignem apponere domui non propriae, sed alienae; quantumvis non adverteret verum dominum. Iniuria personalis, erga pauperem amicissimum, involuntaria; iniuria tamen realis, voluntaria.

C. IV.— Patricius haec accusat: Inter venandum graviter 96 vulneravi ex invincibili inadvertentia Turibium clericum, quem iam diu occidere proposueram et de cuius vulneratione casuali valde laetatus sum. Excusaturne Patricius a peccato homicidii et sacrilegii, a poena excommunicationis et a debito compensandi damna quae ex vulnere Turibius passus est?

Sol.— Patricius excusatur quidem ab actu sacrilegi homicidii, non ab homicidii sacrilegi voluntate; est homicidii reus quoad affectum, non quoad effectum. Penitus tamen excusatur ab excommunicatione, quippe quae non est lata in eos qui volunt clericum occidere vel de clerici vulneratione gaudent, sed in eos qui voluntarie clericum vulnerant vel occidunt—in casu vulnus, non fuit Patricio voluntarium—. Prorsus quoque excusatur a restitutione pro damnis Turibio illatis, quorum efficax causa non est propositum Patricii habituale vel desiderium occidendi, sed una actualis vulneratio—ipsi non voluntaria.

C. V.— Tiburtius, praeter alia, haec confessario pandit, se 97 videlicet puellas atque feminas omnis generis libidinose con-

cupiscere. Increpatus de adulterio forsan et sacrilegio, respondet se plerumque non advertere ad feminarum condicionem (maritalem nempe vel religiosam), totus cum sit in ipsarum pulchritudinem intentus.

Sol.— Habuit Tiburtius noster virtualementem saltem advertentiam \ Distinctam, probabilius, conscius cum concupisceret feminas *omnis generis*. Ut minimum, confusam, nam fatetur suis pravis desideriis *frequenter* induisisse. Suspensus est igitur illarum feminarum condicionem, advertit ad periculum concupiscendi nuptas et Deo dicatas. Ipsa pravorum desideriorum extensio atque frequentia Tiburtium produunt liberioris vitae atque vitiosi habitus, quem, nedum retractaverit, fovit hucusque. Ei propterea oportet imputemus, voluntarias in causa, concupiscentias habitum consequentes, harum malitiam etsi tunc cum insurgerent non adverterit².

Immo actualementem eamque distinctam advertentiam facile adiudicaret Tiburtio confessarius quoties prava illius desideria ferebantur cum ad nuptas habitualiter ipsi notas, tum maxime ad religiosas feminas quarum condicio manifesta saltem ex veste (cf. 109).

98 C. VI.— Raymundus, sacerdos, confessario accusat procurasse sibi pollutionem. Increpatus a confessario de luxuria atque sacrilegio, Raymundus opponit se taliter passione com-

¹ «Confessarum debere maxime venari ex moribus paenitentis, an inadvertentia quam allegat sit vincibilis vel invincibilis; si enim sit vitae liberioris, pravis habitibus constrictus, saeculi moribus serviens et salutis incurius, iudicanda est ut plurimum inadvertentia vincibilis et voluntaria» (Billuart, *Summa S. Th.*, tr. de peccatis, dlss. 5, art. 6).

³ «Ille qui habet habitum (non retractatum) blasphemandi, etsi hic et nunc blasphemans non attendit ad malitiam huius actus, nihilominus graviter peccat. Ratio est, quia ille qui scienter non impugnat pravam habitum blasphemandi, cum morali certitudine praevideat se saepius cum vel sine advertentia actuali in blasphemias esse erupturum. Quodsi hoc non impediatur, omnes actus blasphemiae sequentes sunt revera peccata mortalia, quia sunt indirecte voliti» (Prümmer, *Th. Mor.*, i, 37, ed. 1931).

motum fuisse ut advertent quidem se peccare contra castitatem sed nullatenus cogitasse de sua condicione sacra.

Sol — lure increpatus est a confessario etiam de sacrilegio. Nam advertentia «non requiritur reflexa qua homo cognoscat se advertere, sed sufficit directa ad ipsam malitiam advertentia, qualis etiam ex habituali notitia hauritur et vix abesse potest in iis quae habitualiter cognoscuntur et frequenter in memoriam revocantur: ita si persona sacra contra castitatem peccet, etiamsi de sacrilegio non explicite cogitet, illud tamen advertit implicite seu in actu exercito, cum sciat se esse et non alium qui talia perpetret» h Concinit ipse Lehmkuhl²: «Obvia aliqua circumstantia malitiae, quam agens habitualiter scit, vix umquam ita oblivioni vel inadvertentiae tradi potest, ut non sit sufficiens cognitio ad malitiam contrahendam. Ita, v. gr. quis non rideat sacerdotem vel religiosum, qui contra castitatem peccaverit, dicentem se ad votum sive statutum sacrum nullatenus attendisse?»

VI. CAUSAE HABITUALES INFLUENTES IN VOLUNTARIETATEM ET LIBERTATEM

Doctrina.

Prouti diximus voluntarium id quod procedit a voluntate 99 cum cognitione finis, liberum nominamus id quod procedit cum cognitione finis a voluntate indifferenti—quae velit id vel aliud, quae velit id necne.

Et post ignorantiam quidem, de qua supra (70 ss.), prima causa habitualis influens in voluntarietatem et libertatem est,

¹ Merkelbach, *Theol. Mor.*, I, 540, e<l. 3.

² Lehmkuhl, *Theol. Mor.*, I, 77, ed. 1910.

ipso vel nomine, habitus sive consuetudo, inclinatio constans videlicet, iteratis actibus comparata, ad actus consimiles. Distinguitur habitus *voluntarius*, advertenter contractus aut saltem advertenter non retractatus; atque *involuntarius*, qui aut inadvertenter contractus est et nutritus, aut, advertenter licet contractus, retractatus est efficaciter h. Habitus voluntarius, voluntarium auget; minuit attamen et interdum aufert liberum in se—cum obnubilans intellectum minuat vel auferat indicii indifferentiam—, quamvis non in causa. Habitus, contra, involuntarius, voluntarium ex parte minuit si advertentia actualis est imperfecta; aufert vero ex toto ubi advertentia fuerit nulla.

100 Alia causa est temperamentum sive complexio corporalis, complexus propensionum scilicet quae ex organismo cuique competunt. Sicut passio antecedens, minuit ex parte voluntarium et liberum: quod attamen non aufert nec ordinarie semiplenum reddit adeo ut de peccato mortali mutet in veniale.

Tertia causa est character sive complexus propensionum nativarum educatione atque voluntate modificatarum aut firmatarum. Character per se non destruit liberum immo nec voluntarium, saltem in causa.

Ultima, demum, causa habitualis est status pathologicus qui dicitur, id est status seu perturbatio mentalis permanens ob alterationem nervei systematis—ob substantialem namque unionem corporis et animae, magnus proculdubio est influxus non modo quem anima in corpus obtinet sed et quem corpus in animam exercet—. Hic status morbosus, etsi locum

1 Ad efficacem hanc retractationem non sufficit displicentia voluntatis sed ulterius requiritur sincerum atque firmum propositum media adhibendi ad extirpationem contracti habitus. Si qui habitum retractavit, neglegat adhibere media proposita, ei habitus fit iterum, propter hanc negligentiam, indirecte voluntarius et liber; ideoque actus sequentes, saltem in causa, voluntarii, liberi, imputabiles.

concedat amplum voluntario in causa—dum quis sciens et volens hunc statum induxit—, saepe non nisi exiguum sinit libero in se, cum significans passionem vehementem, impressionem validam, minuat vel auferat iudicii indifferentiam, interdum vel impediatur iudicium, reddat voluntatem debilem neque raro impotentem quae propensionibus resistat. Hinc multoties difficile iudicium de responsabilitate agentis plena, semiplena, nulla; quod ideo oportet relinquamus Deo. Porro in dubio de gravitate subiectiva actus, hunc ne mortalem culpam pronuntiemus vetamur illa regula seu principio: Nemo malus, nisi probetur.

Ad abnormalitates porro psychicas permanentes spectant 101
tum psychosae tum psychoneurosae.

Psychosae auferunt vel omnino perturbant modo habituali rationis usum, sive in omni materia—v. gr. idiotismus, imbecillitas, dementia tam senilis quam praecox—, sive in materia determinata—v. gr. mania persecutoria, *moral insanity*—. Ideo «psychosae, saltem graviores, solent tollere omne liberum, vel saltem id valde minuunt, ita ut vix peccatum grave haberi possit; idque saepe etiam (uti in paranoia) iis in rebus in quibus patiens insanire non videtur» x.

Psychoneurosae, licet de se non auferant neque plene perturbent rationis usum modo habituali, libertatem facile deminuunt cum iudicium, quod rectum compatiuntur, speculativum sit potius quam practicum.

Ad psychoneurosas hysteria 1 revocatur.

102

1 Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 45, ed. 1939.

2 cNomen ab Hippocrate venit, qui hanc psychopathiam ex uteri dislocatione provenire iudicabat. His autem nostris temporibus nemo est qui ita indicet, propterea quod etiam innumeros viros histerismus invadat» (Pujiula, *De medic. past.*, n. 145, ed. 1948). <Ad eam disponunt vita mollis, abstinentia a physicis exercitationibus, lectio librorum romanensium qui phantasiam excitant et cor perturbant, praecox et excessivum studium, libidinosi excessus, uno verbo quidquid debilitatem

Hysteria «in eo praesertim consistit quod nervorum sensibilitas minuitur aut ad tempus extinguatur in quibusdam corporis partibus (anesthesia), dum in aliis multo intensior redditur (hyperesthesia). Haec nervorum irritabilitas totam hystericorum naturam commutat, mentem perturbat, voluntatem debilitat, atque morbidam inducit suggestibilitatem, quae a plerisque habetur ut praecipuum hysterae signum» h Praeterquam enim signum transitorium, crisis, paroxysmus, *attacchi* sive agitatio hysterica, nonnulla dantur signa permanentia atque constantia, quae *stigmata* vocantur.

- 103 Numerantur quattuor a Prümmer 2: a) egoismus prorsus exaggeratus et morbosus. «Persona hysterica solet omnia ad seipsam referre. Quapropter continuo lamentatur alios homines ipsam non satis considerare... Exinde conatur ut alii illi commisereantur. Magnam satisfactionem persentit si alii homines eius dolores, angores, labores agnoscunt vel admiranantur»; b) inconstantia abnormis in affectibus. Hystericus «hodie cum magna fiducia accedit ad confessarium vel medicum eorumque mandata fidelissime observat, cras conqueritur de confessario et medico tamquam de hominibus sine corde et intellegentia»; c) defectus veritatis et veracitatis. «Persona hysterica decipit se, decipit alios, licet id non faciat semper scienter aut ex malitia. Hinc apud illam inveniuntur aliquando actiones quae prima fronte consideratae apparent miraculosae, e. gr. visiones caelestes, apparitiones diabolicae, ieiunium per complures hebdomadas protractum (clam autem ipsa manducat), immo et stigmata sanguinea in manibus, pedibus, latere. Haud raro etiam putida mendacia narrat hystericus de rebus et factis aliorum, immo pessime denigrat honorem confessarii, ipsique causât multa incom-

physicam inducit et nervosum systema commovet» (Tanqueray, *Th. Mor.*, II. 179. ed. 1931).

¹ Tanqueray, l. c.

¹ Prümmer, *Th. Mor.*, I, 96. ed. 1931.

moda» ; *d*) peccata non consueta contra temperantiam. «Cum insuper persona affecta hoc morbo defectum sit passa in veritate iudicii et in veracitate locutionis, haud raro accusat alios de luxuria secum commissa. Qua de causa sacerdos extra confessionem ne loquatur solus cum sola, ut calumnia in illum postea fieri nequeat» L

Non est facile definire num et quo gradu actus hysterico- 104
rum maneant liberi. Neque plurimum est assertionibus ipsorum tribuendum, nam «hysterici infirmitas, magna ex parte, in imaginatione residet, quae tendentiam magnam habet ad suis phantasmatis realitatem dandam, ex quo consequitur ut multa quae dicit falsa omnino sint» 1. Omnes igitur circumstantiae sedulo attendendae. In genere, extra crisis seu agitationem hystericam, actus haberi nequeunt veluti omnino involuntarii; censeri potius debent voluntarii imperfecti, qui saepe non attingunt malitiam gravem, tum maxime cum agitur de impuris cogitationibus et desideriis.

Casus primus.

Abundius confessarius saepe saepius obviam habuit Lu- 105
cretiam puellam, hystera laborantem, quae semel confessa est se. ut parentum attentionem sibi compararet et ut consanguineorum omnium oculos ad se converteret, finxisse sibi mortem voluntariam praeparasse, adhibendo tamen praecautiones ne effectus revera sequeretur; alias accusavit se falso narrasse pluribus visionem B. Mariae Virginis habuisse, et ita sacerdotem quoque decepisse, quem postea dubitantem, ad vindictam sumendam, de falso sollicitationis crimine accusasse.

1 Opportune quoque Wouters (*Th. Mor.*, I, 55): «Fieri potest ut, sibi mirum quid accidere, insanum in modum cupientes, ad sexualem cum ecclesiasticis (confessariis) relationem tendant; item fit ut fingant violentiam sibi allatam vel sollicitationes sibi propositas.»

2 PUJULA, 1. C.

Quaerenti puellae utrum umquam letaliter peccaverit, cum in his omnibus actionibus, licet a morbo impulsam, scienter egerit, Abbundius respondet: Nequaquam!, intra se cogitans: «Demens est: quid vultis?»

Tandem ut remedium contra hystericam puellae suggessit: «Nube et morbus effugiet»; sic enim legerat in pluribus theologiae moralis manualibus antiquis et etiam recentioribus. Lucretia consilio cessit, at in matrimonio, a viro despecta et saepius increpata, graviores experta est morbi manifestationes et vita coniugalis difficilis evasit. Quare cum suo confessario conquesta est. Qui mente revolvens, quaerit:

1. Quid de iudicio, ut supra prolato, de Lucretiae actuum imputabilitate.
2. Quid de consilio dato et de eiusdem consecrariis.

Solutio

106 *Ad Ium.*— Praemittamus Lucretiam vere hystericam esse, nam omnia quae confessario narrat habentur ab auctoribus signa seu stigmata hysterae.

Praeceptum tamen Abbundius pronuntiavit a peccato mortali ipsam immunem. Nec eius ratio valet «Demens est», quoniam hystera differt a dementia. «Nec dementia, nec delirium, nec vesania (psychoneurosis) dicenda est» L Sed nec Abbundius inde tractat Lucretiam ut dementem, illi coniugium suadens, quapropter et concedens pro consensu matrimoniali capacitatem vel sufficientiam. De cetero Lucretia refert illas omnes actiones, licet a morbo impulsam, se scienter peregrisse.